



Til Økonomiudvalgets aflæggebord

18. maj 2018

Ny orientering vedrørende blokaden af Amagerværket/BIO4

Sagsnr.
2018-0116834

HOFOR har den 15. maj 2018 fremsendt endnu et orienteringsnotat om den nye blokade af Amagerværket fra den 1. maj til den 10. maj 2018, som også var omtalt i den seneste orientering til Økonomiudvalget.

Dokumentnr.
2018-0116834-17

Sagsbehandler
Jesper Svensson

HOFOR oplyser, at HOFOR har indgået en aftale med stilladsarbejderne om,

1. ”at HOFOR holder et månedligt møde med 3F, Valmet og Leseni K2, hvor løn-, arbejdsmiljøforhold mv. tages op,
2. at HOFOR afholder møder med stilladsarbejderne efter deres behov. Stilladsarbejderklubben kan således til enhver tid bede om et møde med HOFOR’s ledelse for at drøfte, hvad de hører på vandrørene, således at vi sammen kan rydde eventuelle misforståelser af vejen eller rette op på tingene.”

HOFOR oplyser endvidere, at blokaden er indstillet, jf. vedlagte notat.

En af årsagerne til den nye blokade var bl.a. manglende pensionsindbetalinger. HOFOR skriver, at dette problem nu er løst, og at der er fremlagt dokumentation herfor, samt at HOFOR har præciseret, at HOFOR ikke accepterer en gentagelse af problemet.

Stilladsarbejderne er endvidere utilfredse med lønvilkårene hos K2 Leseni. HOFOR oplyser, at 3F og Dansk Byggeri, som er de direkte involverede parter, drøfter spørgsmålet. HOFOR er ikke part i sagen, der handler om overenskomstens lønbestemmelser. HOFOR oplyser, at K2 Leseni medarbejdere modtager mere end mindstelønsatsen i anlægsoverenskomstens §23.

HOFOR anvender Bureau Veritas til at foretage stikprøver af, om overenskomsterne er overholdt hos HOFOR’s entreprenører. Bureau Veritas har bl.a. konkluderet, at K2 Leseni’s medarbejdere får en timeløn, som ikke overtræder overenskomstens bestemmelser, herunder §23.

HOFOR deltog ikke i den omtalte drøftelse mellem 3F og Dansk Byggeri den 14. maj 2018 (overenskomstens parter), men HOFOR har fået oplyst, at to emner blev drøftet – pensionsindbetaling (som er sket) og aflønning. Resultatet var, at der ikke blev opnået enighed mellem parterne, og 3F forbeholdt sig ret til at videreføre sagerne.

**Kontoret for Selskaber
og Aktivstrategi**

Københavns Rådhus,
Rådhuspladsen I
1599 København V

EAN nummer
5798009800312

Den videre proces er herefter, at 3F skal tage stilling til, om man vil videreføre sagerne (enten som voldgift eller i arbejdsretten). Hvis 3F vælger at gøre dette, vil der først skulle ske skriftudveksling mellem parterne, og derefter vil sagerne komme for retten.

Bilag

- HOFOR's notat af 14. maj 2018: "Ny blokade ved BIO4 og Amagerværket."

Notat

Dato: 14.05.2018
Opgave: Notat ifm. blokade af BIO4-byggepladsen
Afsender: HOFOR A/S

Ny blokade ved BIO4 og Amagerværket

Tidlig morgen den 1. maj – kun halvanden uge efter den seneste blokade – blokerede stilladsarbejdere igen BIO4 og Amagerværket. Lastbiler var kørt ind, så indgangen var spærret.

I de efterfølgende dage var der gentagen dialog mellem repræsentanter fra HOFOR og aktivisterne, og vi tilbød dem tidligt i forløbet en dialogbaseret samarbejdsaftale mod at blokaden blev opløst.

HOFOR var løbende i dialog med politiet om den ulovlige blokade, og den 8. maj anmeldte vi den til politiet i håb om at få den opløst. HOFOR er desuden vidende om, at Dansk Byggeri også henvendte sig til politiet den 8. maj. Baggrunden for HOFORs anmeldelse var, at blokaden, var ulovlig samt:

- Hensynet til medarbejdere, der følte sig pressede og truet, når de skulle til og fra arbejde.
- Hensynet til HOFORs værdier. Der er indtil nu mistet et to-cifret millionbeløb – en regning, der i sidste ende skal betales af de københavnske forbrugere.
- Hensynet til forsyningssikkerheden. Selvom det er lykkedes at opretholde driften på Amagerværket, har blokaden vanskeliggjort transporter med driftskritiske leverancer mv. til og fra Amagerværket, der producerer el, varme og varme vand.

Den 9. maj blev også HOFORs hovedsæde i Ørestaden blokeret (varighed knap 1½ time). Medarbejdere kunne ikke komme til og fra bygningen, og flere følte situationen truende. Aktivisterne fortsatte til Rådhuspladsen (se evt. indslag på Ekstrabladet.dk: <https://ekstrabladet.dk/nyheder/samfund/vrede-stilladsbisser-spaerrede-trafikken-omkring-raadhuspladsen/7150112>)

Natten til torsdag den 10. maj valgte aktivisterne, der fortsat også blokerede for BIO4-byggepladsen ude ved Amagerværket, at opløse blokaden, uden at politiet, der var til stede, måtte i aktion. Samtidig indgik aktivisterne ovenstående aftale med HOFOR, hvorefter alle spørgsmål fremover løses gennem dialog.

Konkret går aftalen ud på, at HOFOR

1. holder et månedligt møde med 3F, Valmet og Leseni K2, hvor løn-, arbejdsmiljøforhold mv. tages op.
2. afholder møder med stilladsarbejderne efter deres behov.
Stilladsarbejderklubben kan således til hver en tid bede om et møde med

HOFORs ledelse for at drøfte, hvad de hører på vandrørerne, således at vi sammen kan rydde eventuelle misforståelser af vejen eller rette op på tingene.

Blokaden er dags dato ikke genoptaget.

Problemet

Stilladsarbejderne er utilfredse med flere forhold. Det var i denne omgang et spørgsmål om pensionsindbetalinger, der udløste den nye ulovlige blokade. Det tjekkiske stilladsfirma K2 Leseni anklages for ikke at udbetale pensioner til deres medarbejdere. Stilladsklubben finder, at dette er i strid med overenskomsterne på området og forlangte, at K2 Leseni (der er underleverandør til det tjekkiske firma Hutni, som igen er underleverandør til det finske firma Valmet) skulle "smides på porten" eller "fremvise dokumentation for, at de har betalt pengene, og at de overholder overenskomsten i fuldt omfang". Til pressen udtalte Stilladsklubbens talspersoner, at blokaden ville fortsætte til dette skete.

HOFOR har gennem K2 Lesenis danske advokat bedt om skriftlig dokumentation for, at K2 Leseni har indbetalt pensioner til PensionDanmark. Der har tilsyneladende været nogle kommunikationsproblemer mellem PensionDanmark og K2 Leseni vedr. kontonummeret. Dette er løst, pensionerne er indsat og dokumentation herfor fremlagt. Fra HOFORs side er det præciseret, at vi ikke accepterer en gentagelse af problemet – alle pensioner skal indbetales rettidigt.

Det har i pressen været fremme, at stilladsarbejderne desuden fortsat er utilfredse med lønningerne i K2 Leseni. Dette spørgsmål drøftes imidlertid på møde berammet til den 14. maj direkte af de to involverede parter 3F og Dansk Byggeri, hvor hhv. Stilladsklubben og K2 Leseni er organiseret. Mødet blev aftalt tilbage i december 2017. HOFOR er ikke part i dette møde.

HOFOR har i lønspørgsmålet henholdt sig til, at stilladsarbejderne bliver aflønnet i henhold til § 23 i Bygge- og anlægsoverenskomsten mellem 3F og Dansk Byggeri. Af § 23 fremgår det, at mindstelønnen her pr. 1. marts 2018 er 124,15 kr. Vi har af K2 Leseni fået forelagt ansættelseskontrakter, der viser, at K2 Lesenis stilladsarbejdere modtager mere end denne mindstesats.

Et eksternt firma, Bureau Veritas, gennemfører løbende stikprøvekontroller på alle vores store projekter for at efterse, at vores krav overholdes af leverandørerne – herunder om overenskomsterne overholdes.

Hvad angår K2 Leseni, har Bureau Veritas bl.a. konkluderet, at medarbejderne får en timeløn, som ikke overtræder overenskomstens bestemmelser, herunder § 23. Stilladsarbejderne har til pressen oplyst, at danske stilladsarbejdere får en højere løn end K2 Lesenis folk. HOFOR kender ikke lønningerne hos andre firmaer, og vi tager som sagt udgangspunkt i, at de gældende overenskomster er overholdt.

Som nævnt er det aftalt i december 2017, at lønbestemmelsen i overenskomsten på stilladsområdet skal drøftes af arbejdsgiverorganisationen Dansk Byggeri og fagforeningen 3F på et møde på mandag den 14. maj.

Presse

Pressemæssigt har der været omtale i Arbejderen, Avisen.dk og i Ekstra Bladet (både på web og i printudgaven), bl.a.:

- Eb.dk 9/5: "Blokade rammer kommunalt varmeværk: Nok er fucking nok"
<https://ekstrabladet.dk/nyheder/samfund/blokade-rammer-kommunalt-varmevaerk-nok-er-fucking-nok/7149047>
- Eb.dk 9/5: "Vrede stilladsbisser spærrede trafikken omkring Rådhuspladsen"
<https://ekstrabladet.dk/nyheder/samfund/vrede-stilladsbisser-spaerrede-trafikken-omkring-raadhuspladsen/7150112>
- Eb.dk 9/5: "Nu er blokade meldt til politiet: - Det er en ulovlig blokade"
<https://ekstrabladet.dk/nyheder/samfund/nu-er-blokade-anmeldt-til-politiet-det-er-en-ulovlig-blokade/7150215>
- Ekstra Bladet 10/5: "Vrede stilladsarbejdere blokerer for byggeri: Politiet må bære os væk"
- Eb.dk: "Nu er blokaden ophævet: VI fik det vi kom for. Stilladsarbejderne har nu ophævet blokaden ud foran byggepladsen til det nye kommunale kraftvarmeværk på Amager".
<https://ekstrabladet.dk/nyheder/samfund/nu-er-blokaden-ophaevet-vi-fik-det-vi-kom-for/7152189>
- Avisen.dk 1/5: Stilladsarbejdere i ny blokade: Vores kolleger bliver snydt for pension"
https://www.avisen.dk/stilladsarbejdere-i-ny-blokade-vores-kolleger-blive_496212.aspx
- Avisen.dk 9/5: "200 ansatte i vild demo: Bøffer, bajere og blokade af arbejdsgiver"
https://www.avisen.dk/boeffe-bajere-og-blokade-af-kommunalt-forsyningssej_497481.aspx
- Avisen.dk 9/5: "Blokaderamt bygherre: VI har udbetalt pension!"
https://www.avisen.dk/blokaderamt-bygherre-vi-har-udbetalt-pension_497516.aspx
- Arbejderen.dk 1/5: "Vrede stilladsfolk kræver firma bortvist"
<http://www.arbejderen.dk/fagligt/vrede-stilladsfolk-kr%C3%A6ver-firma-bortvist>
- Arbejderen.dk 8/5: "Fut i blokade foran forbrænding"
<http://arbejderen.dk/fagligt/fut-i-blokade-foran-amagerforbr%C3%A6ndingen>

- Arbejderen 11/5: "Støt blokaden foran Amagerværket"
- Marxist.dk 9/5: "Blokaden mod HOFOR: "Det her er medlemmerne, der handler!"
<https://marxist.dk/artikler/fagligt/5856-blokaden-mod-hofor-det-her-er-medlemmerne-der-handler.html>

Vores budskaber udadtil har fulgt udmeldingerne fra forrige blokade, bl.a.:

1. Der foregår ikke social dumping på BIO4-byggepladsen. Det er et ufravigeligt krav for HOFOR, at vores leverandører og underleverandører følger den danske overenskomst på området. Det gælder også bestemmelserne om pension. Kravet fremgår af vores kontrakter, og et eksternt firma, Bureau Veritas, kontrollerer via stikprøver, at kravet overholdes.
2. Disse ulovlige konflikter koster HOFOR og varmemeforbrugerne dyrt, ligesom de udgør en trussel mod den vitale el- og varmforsyning af København. Det fagretlige system bør derfor anvendes og respekteres.
3. Vi har ordnede forhold for alle, der arbejder på vores projekter, og fremadrettet vil vi samarbejde tættere med de implicerede parter på BIO4-byggepladsen for at undersøge og løse eventuelle spørgsmål ifm. løn- og arbejdsmiljø.